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Bearbeiter: Dipl.-Phys. Gunter Brinkmann

Dieses Priifzeugnis umfaRt 6 Textseiten und 3 Anlagen.
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1 Beschreibung des Materials

Bei dem zu prifenden Bauprodukt handelte es sich um ein einseitig beschichtetes Gewebe, das nach
Angaben des Auftraggebers aus Polyester bestand und mit ~JET TEX" bezeichnet wurde.

Die Farbe des Gewebes und der Beschichtung war weiR.

Das Material wird nach Angaben des Auftraggebers im Inneren von Gebé&uden als Banner bzw.

Dekorationsmaterial verwendet. Weitere Angaben zum Material und zur Verwendung lagen der
Prifstelle nicht vor.

2 Herstellung der Proben

Die Proben fiir die Brandprifungen wurden in der Priifstelle aus dem vom Auftraggeber
bereitgestellten Material maRgerecht zugeschnitten:

- 4 Proben aus Langsrichtung mit etwa 1000 mm Lange x etwa 190 mm Breite x Probendicke,
- 4 Proben aus Querrichtung mit etwa 1000 mm Lénge x etwa 190 mm Breite x Probendicke,

- 3 Proben aus Langsrichtung mit etwa 190 mm Lange x etwa 90 mm Breite x Probendicke,
- 3 Proben aus Querrichtung mit etwa 190 mm Lange x etwa 90 mm Breite x Probendicke.

3 Materialkennwerte
Kennwerte nach Angaben des Auftraggebers:

Probendicke: 0,28 mm,
Flachenmasse: 280 g/m?;

Von der MFPA Leipzig GmbH wurden folgende Kennwerte ermittelt:

Probendicke: etwa 0,25 mm,
Flachenmasse: etwa 281 g/m2.

4 Versuchsdurchfiihrung

Die Durchfiihrung der Versuche erfolgte nach DIN 4102 Teil 1 (Ausgabe Mai 1998), DIN 4102 Teil 15
(Ausgabe Mai 1990) und DIN 4102 Teil 16 (Ausgabe Mai 1998).

An dem oben genannten Bauprodukt wurden die Prufung im Brandschacht nach DIN 4102 Teil 1,

Abschnitt 6.1.2.2 und die Prifung im Brennkasten nach DIN 4102 Teil 1, Abschpitt 6.2.5.2 jeweils in
freihdngender Probenanordnung durchgefiihrt. ‘

5 Prifergebnisse
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Tabelle 1: Prifung im Brandschacht gemaR DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.1.2.2

einseitig beschichtetes Gewebe ,JET TEX®, weiR,
Probendicke etwa 0,25 mm, Flachenmasse etwa 281 g/m2;
Probenanordnung freihdngend:;

Probekorper A:  Proben aus Langsrichtung, nicht beschichtete Seite beflammit,
Probekorper B:  Proben aus Querrichtung, beschichtete Seite beflammt:

Zeilen- MeRwerte fir Probekoérper
Nr. A B = i
1 Nr. der Probenanordnung
gemaR DIN 4102 Teil 15 Tabelle 1 1 1 - -
2 Maximale Flammenhohe
Uber Probenunterkante cm 70 70 - -
Zeitpunkt*) min:s| 0:05 0:05 - -

4 Durchschmelzen/Durchbrennen
Zeitpunkt*) min:s| 0:05 0:05 - -

Feststellungen an der Probenriickseite
5 Flammen/Glimmen
Zeitpunkt*) min:s q - - -

6 Verfarbungen
Zeitpunkt*) min:s| 0:05 s - -

Brennendes Abtropfen
7 Beginn*) min:s g A - -

Umfang:
8 vereinzelt abtropfendes Probenmaterial = = = -

9 stetig abtropfendes Probenmaterial - - - -

Brennend abfallende Probenteile

10  Beginn*) min:s | 0:09 0:07 - -
Umfang:

11 vereinzelt abfallende Probenteile ja ja - -

12  stetig abfallende Probenteile nein ja - -

13  Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.) min:s| 0:00 0:03 - -

Beeintrdchtiqung der Brennerflamme
durch abtropfende/abfallende Teile
14 Zeitpunkt®) min:s . 0:45 - -

Vorzeitiges Versuchsende
15  Ende des Brandgeschehens

an den Proben*) min:s 4 4 = e
/ g ..
16 Zeitpunkt eines ggf. erfolgten E?m \
Versuchsabbruchs®) min:s i S y Ipzig GmbH ‘
%) Zeitangabe ab Versuchsbeginn '
o/l kein Auftreten des Ereignisses
¢ keine Angabe %%C %%00 -~
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Fortsetzung der Tabelle 1:

Zeilen- MeRwerte flur Probekérper
Nr. A B - =
Nachbrennen nach Versuchsende
17  Dauer min:s I i - -
18  Anzahl der Proben - = = -
19  Probenvorderseite - - = :
20  Probenrickseite = 5 = =
21  Flammenléange cm - - - -
Nachglimmen nach Versuchsende
22 Dauer min:s I -k - -
23  Anzahl der Proben - - = 5
Ort des Auftretens:
24  untere Probenhalfte - - = S
25  obere Probenhélfte - - = 5
26  Probenvorderseite - = = 5
27  Probenrickseite - - = =
Rauchdichte
28 max. 400 % min %min 22 43 - -
29 > 400 % min (sehr starke
Rauchentwicklung) %min i 4. - -
30 Diagramm in Anlage Nr. 2 3 - -
Restlédngen
63;62 | 63; 64
31 Einzelwerte cm 6165 | 54 59 - -
32 Mittelwert cm 64 60 - -
33 Foto des Probekdrpers in Anlage Nr. 1 - -
Rauchgastemperatur
34  Maximum des Mittelwertes =G 109 104 - -
35  Zeitpunkt*) min:s 9:24 8:30 - -
36  Diagramm in Anlage Nr. 2 3 - -

37 Bemerkungen:

- aufgrund der Restldnge > 45 cm konnte auf weitere Versuche verzichtet werden:

=) Zeitangabe ab Versuchsbeginn
/i kein Auftreten des Ereignisses
- keine Angabe

WMEPR|

Leipzig GmbH | {
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Tabelle 2: Priifung im Brennkasten gemaR DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.2.5.2
(Kantenbeflammung)

einseitig beschichtetes Gewebe ,JET TEX", weiR,
Probendicke etwa 0,25 mm, Flachenmasse etwa 281 g/m?;
Probenanordnung freihdngend:;

Proben 1 bis 3: Proben aus Langsrichtung,
Proben 4 bis 6: Proben aus Querrichtung,

Proben 1,3 und 4: beschichtete Seite beflammt,
Proben 2, 5und 6: nicht beschichtete Seite beflammt;

Prufergebnisse

Angaben gemaf DIN 4102 Teil 1 Probe Nr.

1 2 3 4 5 6
Entflammung S 1 9 1 1 i 1
GréRte Flammenhdhe mm 70 50 70 70 70 70
Zeitpunkt des Auftretens S 13 3 7/ 6 5 3
Flammenspitze an MeRmarke S 9. s 3: 1 . .
Erléschen der Flamme vor
Erreichen der MeRmarke = 13 g = - 19 =
Weiterbrennen nach
Versuchsende = / / J. / / /
Entztindung des Filterpapiers S ol s il A 5/ i)

Aussehen der Proben nach den Brandversuchen:

Die Proben waren auf der Beflammungsseite auf einer Lange bis zu maximal 58 mm und
an der Unterkante auf einer Breite bis zu maximal 23 mm geschadigt.

Ein brennendes Abfallen / Abtropfen trat nicht auf.

Rauchentwicklung (visuell): gering maRig stark . sehr stark

e

.. kein Auftreten des Ereignisses
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6 Beurteilung
6.1 Prifung im Brennkasten nach DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.2.5.2

Das einseitig beschichtetes Gewebe ,JET TEX“, weil® mit einer Dicke von etwa 0,25 mm und mit
einer Flachenmasse von etwa 281 g/m? erflillte in freihdngender Probenanordnung die Anforderungen
fur Baustoffe der Baustoffklasse B2 (normalentflammbar) nach DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.2. |

Das Material gilt bei der Priifung nach DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.2.6 als nicht brennend abfallend
(abtropfend).

6.2 Prifung im Brandschacht nach DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.1.2.2

Das einseitig beschichtetes Gewebe ,JET TEX", wei mit einer Dicke von etwa 0,25 mm und mit
einer Flachenmasse von etwa 281 g/m? bestand in freihdngender Probenanordnung die Prafungen im
Brandschacht gemaR DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.1.2.2.

Das Material gilt bei der Priifung nach DIN 4102 Teil 16, Abschnitt 9.3 als nicht brennend abfallend
(abtropfend).

Das geprufte Bauprodukt kann damit unter folgenden Bedingungen in die Baustoffklasse B1
(schwerentflammbar) nach DIN 4102 eingereiht werden:

- Das einseitig beschichtetes Gewebe ,JET TEX", weilk mit einer Dicke von etwa 0,25 mm und mit
einer Flachenmasse von etwa 281 g/m? muR zu gleichen oder zu anderen flachigen Materialien im
Abstand > 40 mm angeordnet sein.

- Das Bauprodukt darf bei der Verwendung als schwerentflammbares Bauprodukt nicht der Witterung
im Freien ausgesetzt werden.

7 Besondere Hinweise

Im bauaufsichtlichen Verfahren dient dieses Prifzeugnis als Grundlage fiir den vorgeschriebenen
Verwendbarkeitsnachweis.

Dieses Prufzeugnis ersetzt nicht das im bauaufsichtlichen Verfahren gegebenenfalls notwendige
allgemeine bauaufsichtliche Prifzeugnis. Es dient lediglich als Grundlage fir die Erstellung eines
allgemeinen bauaufsichtlichen Priifzeugnisses.

Dieses Prifzeugnis ist kein bauordnungsrechtlicher Verwendbarkeitsnachweis.

Die Ergebnisse der Prufungen beziehen sich ausschlieRlich auf die beschriebenen Priifgegenstande
und nicht auf die Grundgesamtheit.

Die Gultigkeitsdauer dieses Prlifzeugnisses endet am 21.07.2015.

i/

Dr.-Ing. P. Nause Dipl.-Phys. G. Brinkmann

Geschéftsbereichsleiter Prtifstellenleiter Bearbeiter




